ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по обеспечению безопасности

         дорожного движения г. Новочебоксарска.

3 октября 2008 года

г. Новочебоксарск

№  3

Присутствовали члены комиссии:

Артемьев В.П.- глава администрации г. Новочебоксарска

Кашаев С.П. – первый заместитель главы администрации г. Новочебоксарска

Михайлов Ю.Н. - начальник отдела городского хозяйства

Васильев Ю.Н. (ОГИБДД)

Кочетов В.И. (НМУПТТ)

Шулаев А.А.(ОАО«Доркомсервис»)

Осокин А.А. (Упр.образования)

Наумова И.А. - (МУП «УК в ЖКХ»)
Журавлев И.В.(НПАТП)

Приглашенные:

Иванов В.А. (ОГИБДД)

Павлов В.А. – руководитель ДЭП - 146

Шестакова Э.В. (ОГИБДД)

Вахранев А.Г. (МУП «УК в ЖКХ»)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Открытие заседания. Внесение изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения г. Новочебоксарска.

Первый заместитель главы администрации

Кашаев С.П.

Начальник отдела городского хозяйства

администрации города Новочебоксарска

Михайлов Ю.Н.

Решили: В связи с кадровыми изменениями утвердить изменения в составе комиссии по безопасности дорожного движения (приложение к протоколу), назначив председателем комиссии первого заместителя главы администрации Кашаева С.П.

2. Итоги работы ОГИБДД г. Новочебоксарска по предупреждению дорожно-транспортных происшествий за 9 месяца 2008 года на территории г. Новочебоксарска.

Старший государственный инспектор ОГИБДД г. Новочебоксарска

Васильев Ю.Н.

Инспектор ОГИБДД Шестакова Э.В.

Слушали:

За  9 месяцев 2008 год в г. Новочебоксарске совершено 95 дорожно-транспортных происшествий (2007г.-124). Число погибших в них людей – 8 чел. (2007г. –3 чел.), число раненных – 119 чел. (2007г.- 149 чел.).

Основную часть ДТП в общей структуре аварийности в г. Новочебоксарске составляет наезд на пешехода. В текущем году совершено 39 наездов, что составляет 36% от общего их количества (2007г.-64 наезда). Основными причинами ДТП остаются переход проезжей части дороги в неустановленном месте, неподчинение сигналам регулирования дорожного движения, ходьба вдоль проезжей части дороги при наличии тротуара и неожиданный выход из-за стоящего транспортного средства, зданий и дорожных сооружений.

В текущем году значительно уменьшилось (с 17 до 6) количество автоаварий, причиной совершения которых  явилось несоблюдение очередности проезда и (с 8 до 6) нарушений правил проезда пешеходного перехода.

Распределение ДТП в течение суток претерпевает некоторые изменения, однако, основной массив аварийности, как и в предыдущие годы, приходится на дневное время суток, а самым «пиковым» является период с 15 до 21 часа, когда сильно повышается интенсивность движения и увеличивается количество пешеходов на улицах и дорогах, по дням недели самым «пиковым» являются – вторник, среда, пятница и суббота.

Решили:

Принять к сведению информацию о проделанной ОГИБДД работе по предупреждению дорожно-транспортных происшествий за 9 месяцев 2008 года на территории г. Новочебоксарска.

           3. Итоги проверки состояния пешеходных перекрестков на территории г. Новочебоксарска

Государств. инспектор ОГИБДД Иванов В.А.

4. О подготовке эксплуатации в осенне-зимний период автодороги по ул. 10-й Пятилетки

Павлов В.А. – руководитель ДЭП-146

Слушали:

В ходе проведения проверки состояния пешеходных переходов установлено, что на территории города имеются 84 пешеходных переходов, из них 18 переходов оборудованы светофорными объектами, при этом были выявлены недостатки в обустройстве пешеходных переходов (акт обследования пешеходных переходов от 15 сентября 2008 года).

Решили:

3.1. МУП «УК в ЖКХ»:

- обязать обустройство тротуаров, выходящих на пешеходные перекрестки, продолжить работу по ликвидации тротуаров, ведущих вне пешеходные переходы;

- пересмотреть совместно с ОГИБДД дорожный знак «главная дорога» на развилке автодороги ОАО «НЗСМ» в сторону ООО «Нерудстром»;

3.2.  Отделу городского хозяйства (Михайлов Ю.Н.), совместно с МУ АГУ (Улангин О.А.) разработать методику расчета финансовых затрат на уборку территорий остановочных пунктов

3.3.
Разрешить руководству магазина «ТАВ» (ул. Солнечная) установку дорожного знака «проезд запрещен» в конце  площадки для парковки автотранспорта при условии ее расширения до перекрестка ул. Солнечная -  Школьный проезд;

3.4. ОГИБДД (Иванов И.А.) усилить контроль за движением грузового автотранспорта в центре города для целей разгрузки, особенно у маг. «Антей», «Рубль-Бум», а также за движением грузового автотранспорта по технической дороге вдоль ул. Набережная;

3.5.
Рассмотреть на следующем заседании комиссии состояние дел по созданию специализированной стоянки для хранения задержанных и поврежденных в результате ДТП транспортных средств.

3.6. Рекомендовать ДЭП-146 (Павлов В.П.) провести работу по восстановлению дорожных знаков по ул.10-й Пятилетки, замене неисправных дорожных бордюр.

5. Итоги проведения: «Операция, дети!»,  «Автобус»

Старший государств. инспектор ОГИБДД

Васильев Ю.Н.

Государственный инспектор ОГИБДД

Шестакова Э.В.

Слушали:

В текущем году зарегистрировано 8 ДТП с участием детей, в результате которых пострадали 9 детей. С 18.08.08г. по 15.09.08г., в целях восстановления навыков, связанных с безопасным поведением на улицах детей и подростков, на территории города проведена операция «Внимание-дети!». В связи участившимися ДТП с участием пассажирского автотранспорта, а также маршрутных такси проведена операция «Автобус»

Решили:

5.1.
Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, имеющим более 10 единиц автотранспорта, провести собрания с водителями по изучению законодательства в области эксплуатации автотранспорта, а также  Правилам дорожного движения в РФ, организовать проверки автотранспорта на маршрутах.

5.2.
Управлению образования г. Новочебоксарска, совместно с ОГИБДД, продолжить обучение детей дошкольного и школьного возраста Правилам дорожного движения.

Первый заместитель главы администрации,

Председатель комиссии по безопасности

дорожного движения г. Новочебоксарска

С.П.Кашаев